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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 2/2025:Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, 

Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering, • at de vestnordiske ministre med 

ansvar for kritisk infrastruktur, herunder internet og telekommunikation, mødes for at 

drøfte sikkerhed af vigtig kommunikations– og internetinfrastruktur i Nordatlanten, 

især vedrørende søkabler og satellitforbindelser, • at de vestnordiske ministre med 

ansvar for kritisk infrastruktur i forbindelse med deres møde undersøger om der er 

grundlag for samarbejde om sikkerhed og beredskabsplaner i forhold til landenes 

søkabler og satellit-forbindelser i Nordatlanten. 

(Delegationsformand Pipaluk Lynge) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Yderdistrikter og Beredskab) 

 

 

1. behandling 

 

 

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg Vestnordisk Råd for at bringe et vigtigt emne til debat.  

 

Grønland er ligesom Island og Færøerne et moderne samfund, der er afhængig af en 

velfungerende telekommunikation. Søkabler og satellitforbindelser udgør i denne 

sammenhæng kritisk infrastruktur og er afgørende for samfundets digitale 

sammenhængskraft. De vestnordiske lande har små befolkninger og distancerne til 

nabolandene er store. Det gør landene sårbare, fordi der kun er få teleforbindelser til andre 

lande.  

 

Naalakkersuisut har de seneste år fået større fokus på at sikre den kritiske teleinfrastruktur. 

Det har affødt initiativer, som skal styrke sikkerhed og beredskab for teleinfrastrukturen i 

forhold til trusler af naturlig eller menneskelig art. Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde 

et forslag til ændring af Inatsisartutlov om Telekommunikation og Teletjenester, som 

konkretiserer kravene til Tusass A/S i forhold til sikring og beredskab, og Naalakkersuisut 

støtter Tusass A/S i forhold til at få finansiering til at få etableret flere internationale 

forbindelser. 

 

Behovet for at sikre den kritiske teleinfrastruktur kan ikke standse her. Det er derfor relevant 

at undersøge, om der er grundlag for samarbejde om sikkerhed og beredskabsplaner i forhold 

til telekommunikation i Nordatlanten. Dog er det Naalakkersuisuts grundlæggende opfattelse 

at det er nødvendigt med ejerskab af kritiske infrastruktur. 
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Naalakkersuisut indstiller hermed forslaget til godkendelse.  


